
QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20126 CADERNO 3

70055712/Samuel Rodrigues de Melo (Operador de Câmera) / 
5.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 18/09/2011
5558621421/Sonia Ferro e Silva Pinto (Repórter) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408497

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2012-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
0746/2012 realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob 
o n.º 011/2012, tendo como objeto, SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE PALCO PARA 
ATENDER EVENTOS CULTURAIS DA FUNTELPA, o qual proclamou 
como vencedora do Lote 01 (ILUMINAÇÃO) a empresa 
FIGUEIREDO E DIAS LTDA-ME, CNPJ nº 01.665.148/0001-08, 
com o valor total estimado de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais) e como vencedora do Lote 02 (SONORIZAÇÃO) a 
empresa O NINA RIBEIRO ME, CNPJ nº 04.072.575/0001-
70, com o valor total estimado de R$ 216.000,00 (duzentos e 
dezesseis mil reais) resolve HOMOLOGAR o referido certame com 
base no disposto no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém 11 de julho de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408787

Dispensa: 18/2012
Data: 20/03/2012
Valor: 22,500.00
Objeto: Serviço de Assessoria Jurídica na área Trabalhista, em 
virtude da crescente demanda de origem litigiosos da FUNTELPA.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 a vista do 
Parecer Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI 
da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANDREZA DE LOURDES OLIVEIRA CASSIANO.
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 2050
CEP. 66085-024 - Belém/PA
Complemento: ap. 303
Telefone: 9132762590
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408790

Ato: 18
Numero da Dispensa: 18/2012
Data: 21/03/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408814

Contrato: 2-DLE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de Assessoria Jurídica na área Trabalhista, em 
virtude da crescente demanda de origem litigiosos da FUNTELPA.
Valor Total: 22,500.00
Data Assinatura: 21/03/2012
Vigência: 21/03/2012 a 21/09/2012
Dispensa: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: ANDREZA DE LOURDES OLIVEIRA CASSIANO.
Endereço: Av Pedro Miranda, 2050
CEP. 66085-024 - Belém/PAComplemento: AP. 303
Telefone: 9132762590
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408842

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/07/2012 a 01/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.

Contrato: 41-ARP
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Avenida Presidente Vargas 1012, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-910 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9140058321
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408868

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/07/2012
Valor: 812,766.00
Vigência: 09/07/2012 a 01/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto, SUPRIMIR, 
o valor de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), do valor 
total do contrato, referente à devolução de 02 (dois) Veículos 
Station-Wagon, conforme descrição do item 01 do Termo de 
Referencia do Edital 003/2011.
Contrato: 39-PE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1560
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9140054055
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408475

PORTARIA: 084/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI           Secretária Particular    572347572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              700.00
04122129745340000    0101000000          339030              700.00
04122129745340000    0101000000          339039              800.00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408500

PORTARIA: 086/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541949001/AGUINALDO HIGOR OLIVEIRA MATOS (Segurança) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
572006031/ELAINE CRISTINA DE SOUZA FURTADO (Segurança) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408506

PORTARIA Nº 086/2012-GVG  DE 11 DE JULHO DE 2012.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, no período de 
02 a 31/07/2012, ao servidor MARCELINO FREITAS TAVARES, 
matrícula 839094/1, referente ao período aquisitivo de 
01/04/2011 a 31/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
CHEFE DE GABINETE

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408802

PORTARIA Nº 210/2012-NAF, DE 10 DE JULHO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, conforme processo nº 2012/325042 e 
Laudo Médico nº 128343 - A.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença para tratamento de Saúde, 
no período de 14/06/12 a 13/07/2012 ao Servidor Deuzenildo 
Almeida Paixão, identidade funcional nº 3255034, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, ora cedido ao Núcleo Administrativo e 
Financeiro – NAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA  DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408826

PORTARIA: 211/2012-NAF
Objetivo: A fi m de realizar visita Técnica nas Obras do Hospital 
Regional de Marabá/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5053412/ARTHUR DE PAULA LOBO (Secretário Esp.Estado 
Exercício) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/07/2012 a 
12/07/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408870

PORTARIA: 212/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de visita a Escola Tecnológica - EETEPA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5816513/THOMAS ADALBERT MITSCHEIN (Assessor Superior 
III) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408271

Ato: 0624
Término Vínculo: 01/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ELIOMAR DA SILVA REIS (Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas) / Mat. n°57232069-1, Proc.n° 
2012/301207<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408308

Ato: 0648
Término Vínculo: 12/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°57215221-1, Proc.n° 2012/325237<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


